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Geachte heer Rijsdijk, 

Op 2 november 2021 heeft u ons een brief gestuurd met vragen over de communicatie van 
woningbouwplannen. U heeft daar negen vragen over. De antwoorden op uw vragen leest u in deze brief.  
 
Ontvangen signalen 
U gaat in uw brief in op de woningnood in Nederland, maar ook die in Ridderkerk. Dat die opgave pittig is 
geeft u aan door te verwijzen naar een aantal belangrijke te ontwikkelen locaties, zoals de P.C. 
Hooftstraat en de huidige locatie van het Gemini College. Ook de tijd die de procedures rond het bouwen 
van woningen in het algemeen in beslag neemt, benoemt u. Daarnaast geeft u daarbij ook aan dat u 
signalen heeft ontvangen uit het veld dat de gemeente niet (tijdig) reageert of kan reageren op 
woningbouwplannen voor diverse locaties. De Havenstraat en omgeving dient daarbij als voorbeeld. 
 
Vraag 1 
Herkent u de signalen die wij hebben ontvangen? Graag uw antwoord toelichten. 
 
Antwoord: 
Wij herkennen ons niet in die signalen. Iedere initiatiefnemer krijgt een antwoord. Het kan voorkomen dat 
de ene initiatiefnemer langer op een antwoord moet wachten dan de ander. Dat heeft in dat geval vaak te 
maken met de complexiteit van het initiatief. Overigens communiceren we dat altijd met de initiatiefnemer. 
Het is niet zo dat we niets laten horen.  
 
Daarnaast kunnen we niet iedere initiatiefnemer van een positief antwoord voorzien, daar waar zij 
misschien wel op een positief antwoord hopen. Bestaand beleid en wet- en regelgeving kunnen ervoor 
zorgen dat ontwikkelingen (nog) geen doorgang kunnen vinden. Daarbij denken we in de grondhouding 
positief mee, om te kijken of een initiatief haalbaar kan zijn. Vaak moet er dan een ruimtelijke procedure 
worden doorlopen, waar tijd mee gemoeid is.  
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Ook citeren wij volledigheidshalve het gegeven antwoord op vraag LR 15 uit de Schriftelijke Raadsvragen 
Begroting 2022: 
“We constateren dat de capaciteit van de organisatie niet toereikend is om alle vraagstukken die spelen, 
adequaat te kunnen bedienen. Iedere vraag heeft een bepaalde mate van complexiteit, waardoor 
plantoetsing op allerlei aspecten dient plaats te vinden. Denk daarbij aan aspecten zoals stedenbouw, 
verkeer, milieu, etc.. Binnenkort ontvangt u een RIB, waarin we nadere duiding geven over keuzes die in 
dat kader gemaakt dienen te worden.”. 
 
Vraag 2 
Wat is de standaard reactietermijn als er een woningbouwplan bij de gemeente wordt ingediend? Wordt 
deze reactietermijn in het algemeen gehaald? Zo nee, wordt dan aan de indiener(s) van het plan 
gecommuniceerd wat de reden is van de vertraging en wanneer zij wel een reactie kunnen verwachten? 
 
Antwoord 
Dat verschilt. Enerzijds kunnen initiatiefnemers een verzoek doen via het team vergunningverlening 
(wabo@bar-organisatie.nl óf het omgevingsloket). In dat geval is er sprake van een officiële 
(vergunnings-)aanvraag die mogelijk binnen bestaande bestemmingsplanmogelijkheden past. In dat 
geval moeten wij binnen acht weken met een reactie komen op de aanvraag, anders is deze van 
rechtswege vergund. Deze termijn kan met maximaal zes weken worden verlengd. Ook kan het zo zijn 
dat aanvullende gegevens nodig zijn, omdat die bij de aanvraag ontbreken. In dat geval is er sprake van 
een nieuwe termijn. Dat men op deze manier een aanvraag kan doen, is ook opgenomen in het 
stappenplan, dat op de gemeentelijke website te vinden is 
(www.ridderkerk.nl/_flysystem/media/Stappenplan-bouwen-of-verbouwen-Ridderkerk.pdf). 
 
Een andere mogelijkheid is dat initiatiefnemers een andere route bewandelen dan hierboven 
omschreven. In dat geval is er rechtstreeks contact met een of meerdere beleidsmedewerkers. Vaak past 
de aanvraag dan niet in het bestemmingsplan. Er gelden dan geen wettelijke termijnen. We geven altijd 
aan dat de aanvraag in behandeling is, met een bandbreedte waarbinnen we proberen te reageren op 
eventueel al aanwezige plannen. We krijgen daarbij regelmatig plannen voorgeschoteld, die niet veel 
verder uitgewerkt zijn dan een schets. Het doel van initiatiefnemers is vaak dan om met de gemeente in 
gesprek te komen. Dat doen we over het algemeen ook, maar vaak ook om te vertellen welke stappen er 
nog gezet moeten worden. Dan is de doorlooptijd dus vanzelfsprekend veel langer, omdat initiatiefnemers 
al in een heel vroeg stadium in gesprek komen met ons. 
 
Deze initiatieven vragen, mede omdat ze niet passen in de geldende bestemmingsplannen, vaak veel 
afstemming met verschillende vakgebieden. We vragen daarbij altijd aan de initiatiefnemer om aan te 
geven waar de ontwikkeling is gepland en wat deze inhoudt. Als er al een plan is, toetsen we deze in het 
zogenoemde vakoverleg. Daar vindt een eerste afweging plaats, waarbij we toetsen aan het geldende 
bestemmingsplan, en zo niet, of het plan ruimtelijk inpasbaar wordt geacht. In een begingesprek of per e-
mail maken we de initiatiefnemer ook hier attent op het stappenplan bouwen of verbouwen. 
 
Vraag 3:  
Welke verbeterpunten ziet u in het huidige proces? Welke rol kunnen lokale makelaars en 
projectontwikkelaars daarin spelen? 
 
Antwoord: 
Wij zijn van mening dat we de marktinitiatieven op dit moment op een juiste manier aanvliegen. Zoals 
blijkt uit het antwoord op de vragen 1 en 2 beoordelen wij ieder initiatief. Overigens bekijken we met de 
aankomende Omgevingswet (1 juli 2022) wel hoe we de binnenkomende initiatieven "Omgevingswet 
proof" kunnen maken. We zijn daarvoor een aantal scenario’s aan het uitwerken.  
 

mailto:wabo@bar-organisatie.nl
http://www.ridderkerk.nl/_flysystem/media/Stappenplan-bouwen-of-verbouwen-Ridderkerk.pdf
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Ter informatie, op dit moment zijn we bezig met 53 marktinitiatieven (d.d.11-11-2021) in Ridderkerk, al 
dan niet in een oriëntatiefase richting principeverzoek of al in de uitvoeringsfase. Dat zijn dusdanig veel 
marktinitiatieven dat we niet al deze initiatieven gelijktijdig in procedure kunnen brengen en/ of uitvoeren. 
We beoordelen ze allemaal (zie antwoord onder 1 en 2), maar bij een eventueel vervolg moeten we ze in 
de planning zetten en rekening houden met de beschikbare ambtelijke capaciteit die daarvoor nodig is.  
Naast deze marktinitiatieven zijn we bovendien ook bezig met gemeentelijke ontwikkelingen, het 
opstellen van visies en behandelen we reguliere vergunningsaanvragen, die zoals u bekend is een 
enorme toename kent. 
 
Wij zien daarin op voorhand geen specifieke rol weggelegd voor makelaars, anders dan dat zij zich 
blijven melden en met ons in gesprek blijven gaan over gewenste initiatieven. Voor ontwikkelaars is dat 
anders. Soms leggen we de vraag wel terug bij de ontwikkelaars zelf. Zij kunnen dan met een initiatief 
komen, om ons te overtuigen. Een voorbeeld hiervan is het uiteindelijke woningbouwproject aan de 
Windmolen 110. Kanttekening is dat dit (soms extra) begeleidingscapaciteit vraagt, omdat het initiatief 
nog steeds tijd vraagt voor advisering en begeleiding. Deze manier van werken zijn we voornemens ook 
toe te passen aan de Havenstraat, waarvan betrokken partijen op de hoogte zijn gesteld. 
 
Vraag 4 
In raads- en commissievergaderingen is bij herhaling aangegeven dat de beschikbare ambtelijke 
capaciteit voor ruimtelijke initiatieven, waaronder woningbouwplannen, beperkt is. Kunt u aangeven wat 
binnen de BAR-organisatie het aantal fte/ambtelijke uren is dat voor Ridderkerk beschikbaar is? Is dit 
meer of minder dan de fte/ambtelijke uren die voor Barendrecht en Albrandswaard beschikbaar zijn? 
 
Antwoord: 
Er is een verdeelsleutel beschikbaar. Dat heeft te maken met welke gemeente hoeveel bijdraagt aan de 
BAR-organisatie. De verdeelsleutel tussen Barendrecht, Albrandswaard en Ridderkerk is globaal 2 – 1 – 
2. Op moment van schrijven (d.d. 12-11-2021) bedraagt het aantal fte van de BAR-organisatie 819,35 fte. 
 
Bij ieder ruimtelijke initiatief zijn er gemiddeld genomen ongeveer 20 ambtenaren betrokken. Dat begint 
vaak met iemand van team Ruimtelijke ordening (RO) en team Ontwerp ruimtelijke kwaliteit (ORK). 
Vervolgens zijn minimaal ook een of meerdere collega’s nodig van de onderstaande teams: 
- Team Gebiedsontwikkeling en haalbaarheid (GOH) ; 
- Team Verkeer en Mobiliteit (VKM); 
- Team Omgevingsvergunningen (OVG) ; 
- Team WABO-toezicht en Juridische handhaving (WJH) ; 
- Team Energietransitie en Klimaatadaptatie (EKA); 
- Team Verstedelijking, ondernemers- en verblijfsklimaat (VOV) (waaronder ook milieu en 

cultuurhistorie); 
- Team Beheer (BEH);  
- Team Beleid inrichting en beheer (BIB); 
- Team Ondersteuning en Advies (OAS); 
- Team Projecten buitenruimte (PBR); 
- Team Werkvoorbereiding, Kabels en Leidingen (WKL). 
 
Indien nodig betrekken we uiteraard ook nog andere clusters, als dat nodig blijkt. Waar mogelijk zetten 
we nog extra financiële middelen in om de keten te laten functioneren. Daarnaast zetten we waar 
mogelijk en wenselijk ook extra financiële middelen in voor bepaalde marktinitiatieven. Dit alles bovenop 
het aantal beschikbare fte voor de gemeente Ridderkerk. Voor het centrumplan is voor 2022 bijvoorbeeld 
extra capaciteit beschikbaar gemaakt, door het uitbreiden van de uren van de betreffende betrokken 
stedenbouwkundige. 
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Vraag 5 
Bent u het met ons eens dat Ridderkerk de komende jaren alles op alles moet zetten om de 
woningbouwopgave te halen en dat het in dit kader belangrijk is dat er voldoende ambtelijke capaciteit 
beschikbaar is om woningbouwplannen te kunnen beoordelen en daarop tijdig te reageren? Waarom 
wel/niet? 
 
Antwoord: 
Ja, want wij zetten er al alles op in. Dit is de afgelopen jaren ook al het geval geweest, waarbij de 
grenzen van de mogelijkheden en capaciteit zijn opgezocht (en soms meer dan dat). Dat betekent dat we 
afhankelijk zijn van ambtelijke capaciteit. Zoals aangegeven onder antwoord 1, reageren wij altijd.  
 
Vraag 6 
Wat zijn de mogelijkheden om het aantal beschikbare fte/ambtelijke uren voor Ridderkerk 
uit te breiden? Bent u van plan om dit op korte termijn te doen? 
 
Antwoord: 
Financieel zijn de mogelijkheden niet onbeperkt, maar hebben we tegelijkertijd meer dan stevig daarop 
ingezet en de formatie uitgebreid. Daarbij lossen we met extra geld het probleem in toenemende mate 
niet op, omdat er sprake is van een groeiend tekort aan kwalitatief geschikt personeel in de ontwerp-, en 
uitvoeringsfase van projecten.  
 
Om toch zoveel mogelijk marktinitiatieven te kunnen behandelen, bekijken we per project of we anterieur 
kunnen regelen dat we over extra capaciteit beschikken. Waar mogelijk zetten we extra financiële 
middelen in om de keten te laten functioneren. Daarnaast zetten we waar mogelijk en wenselijk ook extra 
financiële middelen in voor bepaalde marktinitiatieven. Dit alles bovenop het aantal beschikbare fte voor 
de gemeente Ridderkerk. De schaarste in de arbeidsmarkt speelt ons daarbij wel parten.  
 
Wel hebben wij bijvoorbeeld al een speciaal projectteam samengesteld om de marktinitiatieven van 
Wooncompas te behandelen. Dat team bestaat uit een vaste groep mensen, met in ieder geval een 
stedenbouwkundige, een beleidsmedewerker ruimtelijke ordening en een verkeerskundige.  

 
Vraag 7 
Bent u bekend met het initiatief ‘De Vliegende Brigade’ van de provincie waarbij de provincie gemeenten 
met capaciteit en expertise ondersteunt om de uitvoering van woningbouwplannen te versnellen? Het Rijk 
heeft hiervoor in de periode 2021-2023 een fors budget beschikbaar gesteld. Maakt Ridderkerk al gebruik 
van deze mogelijkheid en zo nee, bent u bereid om een aanvraag bij de provincie in te dienen en 
daarover een terugkoppeling aan de raad te geven? 
 
Antwoord: 
Ja, wij zijn bekend met ‘De vliegende Brigade’. Nee, wij maken daar geen gebruik van. We citeren daarbij 
uit het gegeven antwoord op vraag 18 van de SGP uit de Algemene Beschouwingen Begroting 2021: 
“Deze mogelijkheid om van de Vliegende Brigade gebruik te maken is door ons college onderzocht. Er 
zijn op het moment geen concrete projecten waarvoor de Vliegende Brigade kan worden ingezet. 
De Vliegende Brigade is bedoeld voor: “…de tijdelijke inhuur van externe capaciteit en expertise door 
gemeenten in de initiatiefase van woningbouwprojecten. Het doel is woningbouwprojecten te versnellen 
door in de initiatiefase knelpunten op te lossen en daarmee het ontwikkelingsproces verder te brengen.  
De capaciteitsproblematiek zit met name verderop in de keten; in de ontwerp-, en uitvoeringsfase van 
projecten. Op die plek in de keten is een tekort aan kwalitatief geschikt personeel, wat niet kan worden 
opgelost met deze subsidie.”. 
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Vraag 8 
Kunt u een update geven van de vorderingen met betrekking tot de woningbouwplannen voor het 
Sportpark Bolnes en de P.C. Hooftstraat? 
 
Antwoord: 
Met betrekking tot uw vraag over Sportpark Bolnes citeren wij het gegeven antwoord op vraag LR 15 uit 
de Schriftelijke Raadsvragen Begroting 2022: 
“We constateren dat de capaciteit van de organisatie niet toereikend is om alle vraagstukken die spelen, 
adequaat te kunnen bedienen. Iedere vraag heeft een bepaalde mate van complexiteit, waardoor 
plantoetsing op allerlei aspecten dient plaats te vinden. Denk daarbij aan aspecten zoals stedenbouw, 
verkeer, milieu, etc.. Binnenkort ontvangt u een RIB, waarin we nadere duiding geven over keuzes die in 
dat kader gemaakt dienen te worden.”. 
 
Met betrekking tot uw vraag over de P.C. Hooftstraat citeren wij het gegeven antwoord op vraag 5 van 
Bo1 uit de Algemene Beschouwingen Begroting 2021: 
“De herontwikkeling van de PC Hooftstraat moet worden opgepakt door de markt. Daarbij is de 
verwerving van het terrein van Trelleborg essentieel om tot de gewenste ontwikkeling van het gebied te 
komen. Trelleborg Ridderkerk heeft ons per brief meegedeeld dat zij een eventueel vertrek uit Ridderkerk 
eerst met haar Ondernemingsraad wil bespreken. Begin 2022 laat zij de gemeente weten wat de uitkomst 
is van deze besprekingen.”. 
 
Vraag 9  
In antwoord op vragen die wij eerder dit jaar samen met GroenLinks hebben gesteld, heeft u aangeven 
dat de nieuwe accommodatie voor het Gemini College te klein wordt gebouwd, 
gelet op het inmiddels sterk gestegen leerlingenaantal. Dit betekent dat de huidige 
accommodatie van het Gemini College nog een aantal jaar in gebruik blijft. In hoeverre 
lopen de woningbouwplannen op deze locatie daardoor vertraging op? 
 
Antwoord: 
Deze vraag is op 18 juni 2021 reeds beantwoord in uw eigen raadsvragen (kenmerk: 350457). Wij citeren 
een deel van het antwoord van destijds: 
“Een eventuele uitbreiding kan in 2025/2026 gereed zijn. Hierover is dan in 2023 een besluit nodig. In 
2025 is dan ook uitbreiding van De Reijer nodig voor de twee groepen die in het Gemini College aan de 
Prinses Margrietstraat zitten. Daarna kan de oude locatie van het Gemini College herontwikkeld worden.”. 
 
De woningbouwplannen lopen daardoor vanzelfsprekend vertraging op. Zoals in het Aangepast Integraal 
Accommodatieplan (AIAP) is aangegeven, werd eerst uitgegaan van sloop in 2022/2023. Aangezien een 
eventuele uitbreiding van het nieuwe Gemini College pas in 2025/2026 gereed is, vindt sloop ook pas 
rond die tijd plaats. Pas daarna kan woningbouw komen.  
 
Hoogachtend, 
 
het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk, 
de secretaris de burgemeester, 
  

 
 
 

dhr. H.W.J. Klaucke mw. A. Attema 
 
 


